Para el cumplimiento de la meta N°917 del plan de acción del eje estratégico 
“6. Productividad” desde el año 2020 y hasta el 30 de septiembre de 2023, se 
interconectaron dieciséis (16) municipios a la red de gas domiciliario, 
beneficiando a nueve mil ciento treinta y nueve (9.139), para un cumplimiento 
del 100% de las metas programadas. 

Adicionalmente se formularon los proyectos para la masificación de Gas 
Licuado del Petróleo (GLP) por redes, para los habitantes de la zona urbana y 
rural de los municipios de Teorema, Convención, El Tarra, La Playa, Bucarasica 
y Hacarí lo cual ya están en ejecución. 

Durante el presente periodo de ejecución con corte al 30 de septiembre del 
2023, el Departamento ha apropiado en subsidios por derechos de conexión y 
red interna de gas domiciliario la suma de Cinco mil, doscientos setenta y siete 
millones, doscientos cincuenta y seis mil, trescientos cuarenta pesos $ 
5.277.256.340, así:  

INVERSIONES APROPIADAS A SUBSIDIOS DE RED INTERNA Y DERECHOS DE 
CONEXIÓN DEL SERVICIO DE GAS DOMICILIARIO  

Recursos del Sistema General de Regalías (SGR) $3.116.422.188 

Recursos Propios  $2.204.531.693 

Total $5.320.953.881 

En cumplimiento de las metas del Plan Departamental de Desarrollo se 
beneficiaron a nueve mil ciento treinta y nueve (9.139), en dieciséis municipios.  

Tabla. Recursos Apropiados Cuatrienio por Municipios 2020-2023 

Tabla. Familias Beneficiadas Cuatrienio 2020-2023 

# MUNICIPIOS VALOR COP 

1 ARBOLEDAS 301.089.096$                               

2 BOCHALEMA 394.116.624$

[...]

Proyectos en Ejecución: 

1. Para el proyecto denominado “IMPLEMENTACION DE SOLUCIONES 

ENERGÉTICAS CON SSFVA,PARA CONTRIBUIR AL CIERRE DE BRECHAS 
ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE TIBÚ, NORTE DE SANTANDER”, con 
número BPIN:20201301010550, para beneficiar cerca de cuatrocientas 
ochenta y siete (487) familias en el municipio de Tibú, se tiene contratada 
la Gerencia integral del proyecto con la empresa industrial y comercial del 
estado Faro del Catatumbo; la ejecución de la obra con la empresa 
CONSORCIO ENERGIAS TIBÚ y la interventoría con la empresa

[...]

% Inversión ejecutada 0% 

2. Para el proyecto denominado “IMPLEMENTACION DE SOLUCIONES 

ENERGETICAS CON SSFVA,PARA CONTRIBUIR AL CIERRE DE BRECHAS 
ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE SARDINATA,NORTE DE SANTANDER”, 
con número BPIN:20201301010551, para beneficiar cerca de cuatrocientas 
cuarenta y ocho (448) familias en el municipio de Sardinata, se tiene 
contratada la Gerencia integral del proyecto con la empresa industrial y 
comercial del estado Faro del Catatumbo; la ejecución de la obra con la 
empresa CONSORCIO ENERGIA RENOVABLE y la interventoría con la

[...]

% Inversión ejecutada 0% 

3. Para el proyecto denominado “IMPLEMENTACIÓN ELECTRIFICACIÓN RURAL 
MEDIANTE SOLUCIONES FOTOVOLTAICAS EN LOS MUNICIPIOS DE 
SARDINATA Y TIBÚ -DEPARTAMENTO   NORTE DE SANTANDER”, con número 
BPIN:2022004540010, para beneficiar cerca de seiscientas nueve (609) familias 
en los municipios de Tibú y Sardinata. Mediante Decreto No. 001642 del 06 de 

diciembre de 2022 emitido por la Gobernación de Norte de Santander se 
designa como entidad pública ejecutora e instancia encargada de adelantar la 
contratación de la interventoría del proyecto la empresa industrial y comercial

[...]

Proyectos Formulados y/o Estructurados: 

1. En el año 2021 se estructuró el proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN 

DE SISITEMAS DE ENERGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA EN LA ZONA RURAL 
DE NORTE DE SANTANDER”, con número BPIN: 2021004540237, para 
beneficiar mil quinientas (1.500) familias en el departamento Norte de 
Santander. El proyecto actualmente se encuentra vigente, tiene un costo 
total estimado de treinta y cuatro mil doscientos treinta y cuatro millones 
cuatrocientos sesenta y cinco mil trecientos treinta y cuatro pesos y siete